na Lei nº 6.932/1981 e nas resoluções da CNRM. 

Para fins de padronização, o valor da bolsa-residência terá como referência 

aquele estabelecido pela Portaria Interministerial MEC/MS nº 9, de 13 de outubro 

de 2021, que, na data de publicação deste edital, corresponde ao montante de 

R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). Sobre o valor bruto 

da bolsa-residência incidirá o desconto de 11% (onze por cento) a título de 

contribuição previdenciária ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), na 

condição de contribuinte individual, nos termos da legislação vigente.